



Perfect Optronics Limited

圓美光電有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：8311

2023

中期報告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)的特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照《香港聯合交易所有限公司的GEM證券上市規則》(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關圓美光電有限公司(「本公司」)的資料；本公司董事(「董事」)願就本報告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本報告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。

摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得收入約66.5百萬港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約209.9百萬港元)。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司權益持有人應佔虧損約3.9百萬港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：利潤約2.5百萬港元)。
- 董事會不宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

財務業績

圓美光電有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務業績連同二零二二年同期的未經審核比較數字如下：

簡明綜合全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
收入	4	29,766	65,729	66,500	209,854
銷售成本		(25,944)	(55,699)	(56,437)	(157,653)
毛利		3,822	10,030	10,063	52,201
其他收益／(虧損)淨額	6	7,936	(18,912)	7,635	(18,041)
分銷及銷售開支		(5,453)	(4,630)	(10,446)	(14,001)
一般及行政開支		(5,678)	(6,760)	(11,305)	(13,992)
研究及開發開支		(250)	(274)	(469)	(527)
經營利潤／(虧損)		377	(20,546)	(4,522)	5,640
財務收入		69	6	144	15
財務費用	7	(84)	(102)	(165)	(209)
財務費用淨額		(15)	(96)	(21)	(194)
除所得稅前利潤／(虧損)	8	362	(20,642)	(4,543)	5,446
所得稅開支	9	(3)	(302)	(1)	(3,521)
期間利潤／(虧損)		359	(20,944)	(4,544)	1,925
其他全面收益／(虧損)：					
隨後可重新分類至收益表之項目					
外幣折算差額		206	172	127	245
隨後不會重新分類至收益表之項目					
按公允價值計入其他全面收益之金融資產					
價值變動		300	(300)	300	(300)
外幣折算差額		60	—	20	—
期間全面收益／(虧損)總額		925	(21,072)	(4,097)	1,870

簡明綜合全面收益表(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

附註	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
期間利潤／(虧損)歸屬於：				
本公司權益持有人	826	(20,578)	(3,859)	2,515
非控股權益	(467)	(366)	(685)	(590)
	359	(20,944)	(4,544)	1,925
期間全面收益／(虧損)				
總額歸屬於：				
本公司權益持有人	1,332	(20,748)	(3,432)	2,377
非控股權益	(407)	(324)	(665)	(507)
	925	(21,072)	(4,097)	1,870
每股基本及攤薄盈利／ (虧損)(港仙)	11	0.06	(1.39)	0.17

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	105	104
使用權資產	13	5,458	4,261
無形資產	14	5,322	5,322
遞延所得稅資產		78	79
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產	3.4	1,600	1,300
按公允價值計入損益之金融資產	3.4	32,752	25,201
		45,315	36,267
流動資產			
存貨		20,393	21,743
應收賬款及其他應收款	15	6,990	10,031
現金及現金等價物		71,867	85,709
		99,250	117,483
資產總額		144,565	153,750
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		14,837	14,837
儲備		116,487	116,060
累計虧損		(23,515)	(19,656)
		107,809	111,241
非控股權益		(2,568)	(1,903)
權益總額		105,241	109,338

簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
負債			
非流動負債			
銀行貸款		4,166	4,516
租賃負債	13	1,913	1,177
		6,079	5,693
流動負債			
應付賬款及其他應付款	16	28,545	34,464
當期所得稅負債		395	395
銀行貸款		698	690
租賃負債	13	3,607	3,170
		33,245	38,719
負債總額		39,324	44,412
權益及負債總額		144,565	153,750

簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	歸屬於本公司權益持有人									
	股本 千港元 (未經審核)	股份溢價 千港元 (未經審核)	其他儲備 ¹ 千港元 (未經審核)	合併儲備 千港元 (未經審核)	重估儲備 ² 千港元 (未經審核)	匯兌儲備 千港元 (未經審核)	累計虧損 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)	非控股權益 千港元 (未經審核)	權益總額 千港元 (未經審核)
二零二三年一月一日結餘	14,837	465,738	67,349	(415,675)	(1,306)	(46)	(19,656)	111,241	(1,903)	109,338
全面收益/(虧損)										
期間虧損	—	—	—	—	—	—	(3,859)	(3,859)	(685)	(4,544)
其他全面收益										
外幣折算差額	—	—	—	—	—	127	—	127	20	147
按公允價值計入其他全面收益 之金融資產價值變動	—	—	—	—	300	—	—	300	—	300
其他全面收益總額	—	—	—	—	300	127	—	427	20	447
全面收益/(虧損)總額	—	—	—	—	300	127	(3,859)	(3,432)	(665)	(4,097)
二零二三年六月三十日結餘	14,837	465,738	67,349	(415,675)	(1,006)	81	(23,515)	107,809	(2,568)	105,241
二零二二年一月一日結餘	14,837	465,738	67,349	(415,675)	(954)	(291)	(23,694)	107,310	(1,451)	105,859
全面收益/(虧損)										
期間利潤	—	—	—	—	—	—	2,515	2,515	(590)	1,925
其他全面收益/(虧損)										
外幣折算差額	—	—	—	—	—	162	—	162	83	245
按公允價值計入其他全面收益 之金融資產價值變動	—	—	—	—	(300)	—	—	(300)	—	(300)
其他全面收益/(虧損)總額	—	—	—	—	(300)	162	—	(138)	83	(55)
全面收益/(虧損)總額	—	—	—	—	(300)	162	2,515	2,377	(507)	1,870
二零二二年六月三十日結餘	14,837	465,738	67,349	(415,675)	(1,254)	(129)	(21,179)	109,687	(1,958)	107,729

- 1 其他儲備包括：(1)根據本公司上市進行的重組，本公司就收購附屬公司已發行的股本與於重組時被收購的附屬公司之總資本的差額；及(2)完成共同控制合併時控股股東豁免之貸款金額。
- 2 重估儲備乃指按公允價值計入其他全面收益之金融資產的公允價值儲備。

簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
經營活動所用淨現金		(11,102)	(13,619)
投資活動的現金流量			
購買物業、廠房及設備	12	(44)	—
已收利息		144	15
投資活動產生淨現金		100	15
融資活動的現金流量			
支付租賃負債本金部分	13	(2,115)	(2,075)
償還銀行貸款		(342)	(340)
融資活動所用淨現金		(2,457)	(2,415)
現金及現金等價物減少淨額		(13,459)	(16,019)
期初現金及現金等價物		85,709	88,512
現金及現金等價物匯兌差異		(383)	(585)
期末現金及現金等價物		71,867	71,908

簡明綜合中期財務報表附註

1. 編製基準

本公司於二零一三年六月十三日根據開曼群島公司法(修訂本)在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司股份自二零一四年二月七日起於GEM上市。

本公司為一間投資控股公司及其附屬公司主要從事貿易、開發及銷售顯示面板、光學產品以及相關電子部件，以及健康相關產品及其他產品的貿易。本集團亦對其銷售的部分產品進行加工。

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表(「二零二三年中期財務報表」)，乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及GEM上市規則的披露規定編製。二零二三年中期財務報表不包括年度財務報告中通常包含的所有類型的附註。故此，二零二三年中期財務報表應與截至二零二二年十二月三十一日止年度之年報(乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製)及本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月所作的任何公開公告一併閱覽。

除另有指明外，二零二三年中期財務報表乃按港元(「港元」)呈列，並已根據歷史成本法編製，惟按公允價值計入其他全面收益(「按公允價值計入其他全面收益」)之金融資產及按公允價值計入損益(「按公允價值計入損益」)之金融資產以公允價值計量除外。

二零二三年中期財務報表並未經本公司的外聘核數師審閱，但已經本公司審核委員會審閱。

2. 重大會計政策

編製二零二三年中期財務報表所採納之重大會計政策乃與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

多項新訂及經修訂準則於本報告期間可予應用，並未對本集團造成重大影響。本集團毋須因採納此等修訂而更改其會計政策或作出追溯調整。

2. 重大會計政策(續)

就該等已頒佈但未生效且並無於過往會計期間提早採納之新準則、準則之修訂本及詮釋，本集團正在評估其對本集團業績及財務狀況的影響。

編製符合香港財務報告準則的二零二三年中期財務報表需要使用若干關鍵會計估計。這亦需要管理層作出判斷、估計和假設，該等判斷、估計和假設會影響會計政策的應用和所呈報資產與負債、收入及開支金額。實際結果或會有別於該等估計。管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所應用者相同。

3. 財務風險管理及金融工具

3.1 按類別劃分的金融工具

本集團於二零二三年六月三十日持有下列金融工具：

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
金融資產		
按攤銷成本列賬的金融資產：		
應收賬款及其他應收款	5,662	7,925
現金及現金等價物	71,867	85,709
按公允價值計入其他全面收益之金融資產	1,600	1,300
按公允價值計入損益之金融資產	32,752	25,201
	111,881	120,135
金融負債		
按攤銷成本列賬的金融負債：		
應付賬款及其他應付款	25,555	30,434
銀行貸款	4,864	5,206
租賃負債	5,520	4,347
	35,939	39,987

3. 財務風險管理及金融工具(續)

3.2 財務風險因素

本集團的業務承受各種財務風險：市場風險(包括外匯風險及現金流量及公允價值利率風險)、信貸風險、流動資金風險及價格風險。

二零二三年中期財務報表並不包含所有財務風險管理資料及年度財務報表規定之披露，故應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱覽。

風險管理政策自年末以來概無改變。

3.3 流動資金風險

於二零二三年六月三十日，本集團的非衍生金融負債的合約到期日如下：

	少於1年 千港元	1至2年 之間 千港元	2至5年 之間 千港元	超過5年 千港元	合約未貼現 現金流總額 千港元
於二零二三年六月三十日(未經審核)					
應付賬款	17,072	—	—	—	17,072
其他應付款	8,483	—	—	—	8,483
銀行貸款	857	857	2,572	1,144	5,430
租賃負債	3,726	1,916	23	—	5,665
	30,138	2,773	2,595	1,144	36,650
於二零二二年十二月三十一日(經審核)					
應付賬款	22,916	—	—	—	22,916
其他應付款	7,518	—	—	—	7,518
銀行貸款	853	854	2,562	1,566	5,835
租賃負債	3,259	1,136	57	—	4,452
	34,546	1,990	2,619	1,566	40,721

3. 財務風險管理及金融工具(續)

3.4 公允價值計量

為得出釐定公允價值所用輸入數據的可信程度指標，本集團根據會計準則將其金融工具分為三層：

- (i) 相同資產或負債在活躍市場之報價(未經調整)(第1層)。
- (ii) 除第1層所包括之報價外，資產或負債之可觀察輸入數據，可為直接(即價格)或間接(即源自價格)之數據(第2層)。
- (iii) 資產或負債並非依據可觀察市場數據之輸入數據(即不可觀察輸入數據)(第3層)。

下表呈列本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日按經常性基準按公允價值計量及確認之金融資產：

	於二零二三年六月三十日				於二零二二年十二月三十一日			
	第1層 千港元 (未經審核)	第2層 千港元 (未經審核)	第3層 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)	第1層 千港元 (經審核)	第2層 千港元 (經審核)	第3層 千港元 (經審核)	總計 千港元 (經審核)
按公允價值計入損益之 金融資產								
— 非上市優先股(附註(a))	—	—	32,752	32,752	—	—	25,201	25,201
按公允價值計入其他全面 收益之金融資產								
— 非上市股權證券(附註(b))	—	—	1,600	1,600	—	—	1,300	1,300
	—	—	34,352	34,352	—	—	26,501	26,501

附註：

- (a) 結餘包括本集團持有的Mobvoi Inc. (「Mobvoi」) 若干優先股，Mobvoi為私人公司，主要從事向企業及個人客戶提供人工智能(「人工智能」)軟件解決方案及銷售人工智能物聯網(「人工智能物聯網」)智能設備的業務。本集團於二零一五年一月投資後，概無增加或出售有關投資。本集團自投資以來並無從Mobvoi收到任何股息。於本期間，Mobvoi註銷因Mobvoi回購其普通股以換取Mobvoi於二零二二年出售其若干附屬公司的部分／全部股份而產生的庫存股份。於二零二三年六月三十日，本集團在Mobvoi的持股比例約為1.57%(按全面攤薄及已轉換基準)。
- (b) 結餘包括本集團對一間私人公司發行的若干普通股的股權投資；該私人公司主要從事研發、製造及銷售隔離膜(為鋰電池的主要部分)。於本期間，該公司配發新股，截至二零二三年六月三十日，本集團於該公司的持股攤薄至約1.21%(二零二二年十二月三十一日：2%)。

3. 財務風險管理及金融工具(續)

3.4 公允價值計量(續)

本集團的政策是於報告期末確認公允價值層級之轉入及轉出。於截至二零二三年六月三十日止六個月，第1層、第2層與第3層之間並無轉撥(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

本集團於簡明綜合財務狀況表之其他金融資產，包括現金及現金等價物、應收賬款及其他應收款；以及本集團之金融負債，包括應付賬款及其他應付款、銀行貸款及租賃負債並非按公允價值計量。公允價值與其賬面值並無重大出入，是因為應收／應付利息接近現行市場利率或該等工具屬於短期性質。

本集團於二零二三年六月三十日並無按非經常性基準按公允價值計量任何金融資產或金融負債。

下表呈列截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月第3層工具之變動：

	按公允價值 計入損益之 金融資產	按公允價值 計入其他全面 收益之金融 資產	總計
	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
截至二零二三年六月三十日止 六個月			
於二零二三年一月一日之期初結餘	25,201	1,300	26,501
於其他收益／(虧損)淨額確認之 未變現收益(附註6)	7,551	—	7,551
於其他全面收益確認之收益	—	300	300
於二零二三年六月三十日之期末 結餘	32,752	1,600	34,352
截至二零二二年六月三十日止 六個月			
於二零二二年一月一日之期初結餘	38,461	1,652	40,113
於其他收益／(虧損)淨額確認之 未變現虧損(附註6)	(18,213)	—	(18,213)
於其他全面虧損確認之虧損	—	(300)	(300)
於二零二二年六月三十日之期末 結餘	20,248	1,352	21,600

3. 財務風險管理及金融工具(續)

3.4 公允價值計量(續)

下表概述所用估值技巧及有關第3層公允價值計量所用重大不可觀察輸入數據的定量資料：

描述	估值技術	重大不可觀察輸入數據	價值	不可觀察輸入數據與公允價值之關係
(a) 一間私營企業發行之優先股	市場可比較公司及使用期權定價法分配股權價值	波幅	54.10%	波幅增加/(減少)10%，將令公允價值(減少)/增加約(86,000港元)/78,000港元
(b) 一間私營企業發行之普通股	貼現現金流方法	加權平均資本成本([加權平均資本成本])	15.98%	加權平均資本成本增加/(減少)10%，將令公允價值(減少)/增加約(300,000港元)/325,000港元

本集團於報告期末所持上述金融資產的估值由獨立估值師進行。概無對截至二零二二年十二月三十一日所應用的估值技術作任何變動。

4. 收入

收入指銷售顯示產品、光學產品及相關電子部件、健康相關產品及其他產品予外界人士所得收入。

5. 分部資料

向本公司董事(即首席經營決策者)呈報以進行資源分配及評估的資料聚焦於按產品劃分的收入分析。

除了本集團的整體業績及財務狀況外，並無提供其他獨立財務資料用作評估各項不同業務活動。因此，僅呈列實體整體披露、主要客戶及地理資料。

(a) 截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團來自其主要產品之收入載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
薄膜電晶體液晶顯示(「TFT-LCD」)面板 及模組	48,398	110,067
健康相關產品	11,913	66,191
電子廣告板	5,023	3,989
集成電路	771	1,829
偏光板	356	25,825
光學產品	39	532
其他	—	1,421
	66,500	209,854

(b) 截至二零二三年六月三十日止六個月，按地理位置劃分來自本集團外部客戶的收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
香港	60,259	198,627
中華人民共和國(「中國」)	5,888	10,831
台灣	353	396
	66,500	209,854

5. 分部資料(續)

- (c) 截至二零二三年六月三十日止六個月，來自主要客戶(各佔本集團總收入10%或以上)的收入披露如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
客戶A	13,996	12,758

- (d) 按資產位置，本集團之非流動資產(不包括金融資產及遞延所得稅資產)分析如下：

	香港 千港元	中國 千港元	台灣 千港元	總計 千港元
於二零二三年六月三十日 (未經審核)：				
非流動資產				
物業、廠房及設備	—	27	78	105
使用權資產	4,777	528	153	5,458
無形資產	4,200	1,122	—	5,322
	8,977	1,677	231	10,885
於二零二二年十二月三十一日 (經審核)：				
非流動資產				
物業、廠房及設備	—	49	55	104
使用權資產	2,980	1,095	186	4,261
無形資產	4,200	1,122	—	5,322
	7,180	2,266	241	9,687

6. 其他收益／(虧損)淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
按公允價值計入損益之金融資產的公允價值變動 (附註3.4)	7,551	(18,213)
政府補貼	129	395
匯兌虧損淨額	(48)	(226)
其他	3	3
	7,635	(18,041)

7. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
利息開支：		
租賃負債	77	119
銀行貸款	84	79
保理費	4	11
	165	209

8. 除所得稅前利潤／(虧損)

本集團除所得稅前利潤／(虧損)乃經扣除／(計入)下列各項後所得：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
銷售存貨成本	55,766	151,845
陳舊存貨(撥備撥回)／撥備淨額	(791)	3,938
物業、廠房及設備折舊(附註12)	41	94
使用權資產折舊(附註13)	2,092	2,096

9. 所得稅開支

於簡明綜合收益表中扣除的所得稅金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
當期所得稅 — 香港利得稅	—	3,521
遞延所得稅	1	—
	1	3,521

由於本集團截至二零二三年六月三十日止六個月內並無在香港產生或來自香港的估計應評稅利潤，因此並無為截至二零二三年六月三十日止六個月作出香港利得稅撥備。根據香港稅務局自二零一八／一九課稅年度起實施的兩級制利得稅稅率，本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月內的首2百萬港元應評稅利潤須按8.25%的稅率繳稅。於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團超過2百萬港元的剩餘應評稅利潤，繼續按16.5%的稅率繳稅。其他地方的稅項乃就應評稅利潤按本集團於其經營所在國家／司法權區的現行稅率計算。

10. 股息

董事會不宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

11. 每股基本及攤薄盈利／(虧損)

每股基本(虧損)／盈利乃按本公司權益持有人應佔(虧損)／利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
本公司權益持有人應佔(虧損)／利潤(千港元)	(3,859)	2,515
已發行普通股之加權平均數(千股)	1,483,687	1,483,687
每股基本及攤薄(虧損)／盈利(每股港仙)	(0.26)	0.17

就釐定每股攤薄(虧損)／盈利而言，由於本集團於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無任何已發行潛在攤薄普通股，故並無就該等期間的每股基本(虧損)／盈利作出調整。

12. 物業、廠房及設備

	千港元 (未經審核)
截至二零二三年六月三十日止六個月	
賬面淨值	
於二零二三年一月一日之期初金額	104
折舊(附註8)	(41)
增加	44
外幣折算差額	(2)
於二零二三年六月三十日之期末金額	105
截至二零二二年六月三十日止六個月	
賬面淨值	
於二零二二年一月一日之期初金額	259
折舊(附註8)	(94)
外幣折算差額	(11)
於二零二二年六月三十日之期末金額	154

13. 租賃

	使用權資產	
	一 物業	租賃負債
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
於二零二三年一月一日	4,261	4,347
增加	3,308	3,308
折舊開支(附註8)	(2,092)	—
利息開支(附註7)	—	77
支付本金部分	—	(2,115)
支付利息部分	—	(77)
匯兌調整	(19)	(20)
於二零二三年六月三十日	5,458	5,520
流動		3,607
非流動		1,913
		5,520
於二零二二年一月一日	5,565	5,645
增加	377	377
折舊開支(附註8)	(2,096)	—
利息開支(附註7)	—	119
支付本金部分	—	(2,075)
支付利息部分	—	(119)
匯兌調整	(101)	(102)
於二零二二年六月三十日	3,745	3,845
流動		3,124
非流動		721
		3,845

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團確認短期租賃的租金開支1,034,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：726,000港元)。

14. 無形資產

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的無形資產並無變動(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

15. 應收賬款及其他應收款

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收賬款(附註)	2,943	5,196
預付款、按金及其他應收款	4,047	4,835
	6,990	10,031

附註：

本集團一般授出30至90天的信貸期。根據發票日期計算的應收賬款的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	1,734	3,960
31-60天	194	866
61-90天	294	197
90天以上	721	173
	2,943	5,196

16. 應付賬款及其他應付款

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應付賬款(附註)	17,072	22,916
收取客戶按金	7,142	5,171
應計款項及其他應付款	4,331	6,377
	28,545	34,464

16. 應付賬款及其他應付款(續)

附註：

根據發票日期計算的應付賬款的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	8,472	17,597
31-60天	8,518	5,288
61-90天	30	—
90天以上	52	31
	17,072	22,916

17. 關連方交易

(a) 主要管理人員薪酬

主要管理人員包括董事及高級管理層。就所提供的僱員服務已付或應付主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
短期僱員福利	3,863	4,431
僱員退休福利 — 定額供款計劃	34	40
	3,897	4,471

(b) 董事提供的擔保

本集團截至二零二三年六月三十日的銀行貸款由鄭偉德先生提供的個人擔保作抵押。

18. 主要非現金交易

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團訂立物業租賃安排，並已確認使用權資產3,308,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：377,000港元)。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事顯示及光學產品及其他相關電子部件的貿易、開發及銷售，以及健康相關產品及其他產品的貿易。本集團亦為其銷售的部分產品進行加工。

踏入二零二三年，顯示面板的需求繼續因經濟下行壓力及通脹而下降。此外，市場存貨繼續堆積，使顯示面板市場維持於相對弱勢的水平。再者，本集團的健康相關產品需求在香港的2019冠狀病毒病疫情放緩後下降。本集團的財務表現因而受到嚴重影響。本集團截至二零二三年六月三十日止六個月（「本期間」）錄得的收入較截至二零二二年六月三十日止六個月大幅減少。本集團於本期間的收入約為66,500,000港元，較二零二二年同期的約209,854,000港元減少約68%。於本期間，收入的大幅減少抵銷了錄得本集團按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益的正面影響，並（其中包括）導致在本期間錄得本公司權益持有人應佔綜合虧損約3,859,000港元，相較之下，截至二零二二年六月三十日止六個月則錄得本公司權益持有人應佔綜合利潤約2,515,000港元。

於本期間，中至大尺寸顯示產品（包括手提電腦、顯示器及電視機的顯示面板及模組）的銷售繼續是本集團的主要收入動力。然而，隨著遠程工作及在線學習的需求減退，顯示面板的需求下降。面對經濟不明朗及消費物價指數持續高漲，消費者情緒亦受到影響。市場需求疲弱，導致存貨堆積及顯示面板市價下跌。於本期間，TFT-LCD面板和模組的供應減少（可能作為穩定市場價格的措施）。這些因素導致本集團於本期間的TFT-LCD面板和模組銷售較二零二二年同期大幅減少。於本期間，本集團的TFT-LCD面板和模組銷售約為48,398,000港元，較二零二二年同期的約110,067,000港元減少約56%。本集團亦錄得偏光板銷售由截至二零二二年六月三十日止六個月的約25,825,000港元大幅減少至本期間的約356,000港元。該減少乃主要由於本期間配置本集團偏光板的手機的付運量減少。除此之外，本期間的集成電路及光學產品銷售亦繼續疲弱。

於2019冠狀病毒病疫情放緩及香港從各項抗疫措施中復常後，本期間對2019冠狀病毒病快速抗原測試包（「快測包」）及消毒產品的需求迅速減少，以致本集團的健康相關產品，包括快測包及本集團的「K-clean」品牌個人衛生及消毒產品於本期間的銷售較二零二二年同期在第五波2019冠狀病毒病疫情爆發時急跌。本集團於本期間的健康相關產品銷售約為11,913,000港元，較二零二二年同期的約66,191,000港元減少約82%。為了擴大本集團的健康相關產品組合及捕捉大眾的衛生意識提高所帶來的機遇，本集團於本期間亦向市場推出保健產品。本集團致力為其客戶提供高質素的产品。預期K-clean在消費群中建立的良好聲譽可能會惠及本集團保健產品的推廣。

雖然本集團其他主要產品的銷售於本期間有所下跌，本集團的電子廣告板產品（包括數碼資訊告示板、電子貨架顯示器及電子白板等）錄得收入約5,023,000港元，較二零二二年同期約3,989,000港元增加約26%。隨著電子廣告板的普及，越來越多的地方安裝這類產品，包括零售商店、學校等，對電子廣告板產品的需求也越來越大。本集團將繼續擴大客戶群，把握冒起的電子廣告板市場。

本集團持有Mobvoi若干優先股，該公司主要從事向企業及個人客戶提供人工智能軟件解決方案及銷售人工智能物聯網智能設備。有關投資分類為按公允價值計入損益之金融資產。於二零二三年六月三十日，有關投資的公允價值為約32,752,000港元，較二零二二年十二月三十一日約25,201,000港元增加約30%。於本期間確認的公允價值收益約7,551,000港元，而二零二二年同期則確認公允價值虧損約18,213,000港元。本公司理解，於本期間，資本市場對人工智能板塊之股份的興趣激增，使該投資的公允價值受益。於本期間，Mobvoi註銷因Mobvoi回購其普通股以換取Mobvoi於二零二二年出售其若干附屬公司的部分／全部股份而產生的庫存股份。於二零二三年六月三十日，本集團在Mobvoi的持股比例約為1.57%（按全面攤薄及已轉換基準）。近期，Mobvoi已開發及公佈旗下人工智能大模型——序列猴子。Mobvoi亦在市場推出一系列人工智能生成內容產品。此外，Mobvoi於二零二三年五月已向聯交所提交其上市申請。

本集團的另一項投資分類為按公允價值計入其他全面收益之金融資產，即本集團對一間從事隔離膜(為鋰電池的主要部件)業務的台灣私人公司的投資。有關投資於二零二三年六月三十日的公允價值約為1,600,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,300,000港元)。於本期間，該公司為集資而配發額外股份，本集團於二零二三年六月三十日於該公司的股權攤薄至約1.21%(二零二二年十二月三十一日：2%)。

前景

展望二零二三年下半年，本集團的顯示面板業務仍充滿挑戰，惟部分產品的市價可望回升。另一方面，由於疫情改變了人們的生活習慣，儘管世界已進入後疫情時代，個人衛生及健康相關產品的需求仍有很大的商機。本集團將繼續多元化發展健康相關產品，以儘量減少個別產品所帶來的不利影響。長遠而言，本集團將繼續與不同範疇的新供應商及客戶開拓商機，為本公司及其股東創造更大價值。

財務回顧

收入

本集團本期間的總收入約為66,500,000港元，與截至二零二二年六月三十日止六個月的約209,854,000港元相比減少約68%。除電子廣告板外，與二零二二年同期相比，本集團的主要產品(包括健康相關產品、TFT-LCD面板及模組、偏光板、集成電路及光學產品)的收入於本期間錄得顯著跌幅。

毛利

本集團本期間的毛利為約10,063,000港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的約52,201,000港元下跌約81%。毛利下跌乃主要由於本期間收入減少。

其他收益／(虧損)淨額

本期間錄得其他收益淨額約7,635,000港元，而二零二二年同期則錄得其他虧損淨額約18,041,000港元。結餘主要包括本集團按公允價值計入損益之金融資產(即其於Mobvoi的投資)於本期間錄得的公允價值收益約7,551,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：公允價值虧損18,213,000港元)。

開支

於本期間，本集團的分銷及銷售開支為約10,446,000港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的約14,001,000港元減少約25%。該減少主要由於本集團健康相關產品產生的銷售佣金、運輸及推廣費用因銷售減少而減少所致。

於本期間，本集團的一般及行政開支為約11,305,000港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的約13,992,000港元減少約19%。減少主要由於員工成本及銀行費用減少所致。

本集團於本期間的研究及開發開支為約469,000港元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的約527,000港元減少約11%。減少主要由於員工成本減少所致。

財務費用

於本期間，本集團的財務費用主要為租賃負債及銀行貸款利息開支分別約77,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：119,000港元）及84,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：79,000港元）。

本公司權益持有人應佔期間利潤／（虧損）

儘管本集團本期間按公允價值計入損益之金融資產錄得公允價值收益約7,551,000港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則錄得公允價值虧損約18,213,000港元，主要由於本集團之健康相關產品及TFT-LCD面板及模組之銷售大幅減少所致，本集團本期間錄得本公司權益持有人應佔虧損約3,859,000港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則錄得本公司權益持有人應佔利潤約2,515,000港元。

流動資金及財務資源

本集團的主要資金來源用作撥付營運資金，及為本集團營運及銷售網絡的增長及擴展提供資金。本集團主要的資金來源為自營運產生的現金及銀行借款。本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日的現金及現金等價物包括銀行存款、銀行結餘及現金。

本集團之銀行存款、銀行結餘及現金之賬面值以下列貨幣計值：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
美元(「美元」)	31,386	39,487
港元	29,543	39,005
人民幣	9,392	6,510
新台幣	1,546	707
	71,867	85,709

於二零二三年六月三十日，本集團的總銀行借貸包括銀行貸款約4,864,000港元(二零二二年十二月三十一日：5,206,000港元)，乃透過香港特區政府推出的中小企融資擔保計劃獲得，於二零二九年到期。該銀行貸款乃按港元計值及按最優惠利率減2.5厘的浮動年利率計息。貸款協議所載及並無考慮任何按要求償還條款影響的本集團銀行貸款計劃償還日期如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
即期或一年內	698	690
一年以上，但未超過兩年的期間	723	712
兩年以上，但未超過五年的期間	2,327	2,288
五年以上的期間內	1,116	1,516
	4,864	5,206

資產負債比率

於二零二三年六月三十日，本集團之資產負債比率(以本集團之計息銀行借貸總額除以本集團之權益總額計算)為4.6%(二零二二年十二月三十一日：4.8%)。

資本結構

本公司的資本僅包括普通股。本集團的資本結構於本期間概無轉變。

庫務政策

本集團已就其庫務政策採取審慎財務管理方法，因而於整段本期間得以保持穩健之流動資金狀況。

本集團透過參考債務人的財務狀況、過往經驗及其他因素而持續進行監控，務求致力減低信貸風險。本集團會定期為其主要客戶進行信貸評估。為管理流動資金風險，管理層會密切監察本集團的流動資金狀況及維持足夠現金及已承諾信貸融資可供提用以償還本集團的應付款。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

抵押資產

於二零二三年六月三十日，本集團並無應收賬款抵押予銀行(二零二二年十二月三十一日：480,000港元)，以獲得授予本集團的銀行信貸。

外匯

本集團的業務交易、資產及負債均主要以美元、港元、人民幣及新台幣計值，目前，本集團並無外幣對沖政策。然而，董事會將持續監控相關外幣風險，並於有需要時考慮對沖重大的外幣風險。

資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大資本承擔(二零二二年十二月三十一日：無)。

所持重大投資

於二零一五年一月，本集團認購了25,213,220股MobvoiA-2系列優先股，代價為3,000,000美元。Mobvoi主要從事向企業及個人客戶提供人工智能軟件解決方案及銷售人工智能物聯網智能設備。本公司認為投資Mobvoi(本集團至目前持有作長期投資)將使本集團有機會分享及從Mobvoi及其產品和技術的發展潛力獲益。本集團在Mobvoi並無任何管理或營運角色。本集團自二零一五年一月作出投資以來並無增加或出售該投資。於本期間，Mobvoi註銷因Mobvoi回購其普通股以換取Mobvoi於二零二二年出售其若干附屬公司的部分／全部股份而產生的庫存股份。於二零二三年六月三十日，本集團在Mobvoi的持股比例為約1.57%(按全面攤薄及已轉換基準)。

本集團於Mobvoi的投資分類為按公允價值計入損益之金融資產。於二零二三年六月三十日，本集團於Mobvoi的投資的公允價值約為32,752,000港元，佔本集團資產總值約22.7%。本集團自投資以來並無從Mobvoi獲得任何股息。於本期間確認公允價值收益約7,551,000港元。

除上文所述者外，於二零二三年六月三十日，本集團概無於任何其他公司持有任何重大股權投資。

重大投資及資本資產的未來計劃

本集團於二零二三年六月三十日概無重大投資及資本資產的計劃。

重大收購及出售附屬公司及聯屬公司

本集團於本期間概無任何重大收購及出售附屬公司及聯屬公司的事項。

僱員資料

本集團為僱員提供符合行業慣例並具競爭力的薪酬待遇及各種僱員福利，包括醫療福利、社保、強積金、花紅及購股權計劃。

於二零二三年六月三十日，本集團僱員總數為67人(二零二二年十二月三十一日：65人)，本期間的員工總成本(包括董事酬金)約12,379,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：13,179,000港元)。

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及債券中的權益及／或淡倉

於二零二三年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部所規定，須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例的該等條文被當作或被視作擁有的權益及淡倉），或根據證券及期貨條例第352條所規定，須記錄在該條例所指的本公司登記冊內的權益及淡倉，或根據GEM上市規則第5.46至5.67條所載董事進行交易的所需標準所規定，而須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

於本公司股份的好倉：

董事姓名	身份	所持有股份數目	本公司已發行 股份百分比
鄭偉德先生	受控法團權益	923,427,151 (附註)	62.24%
	實益擁有人	2,220,000	0.15%
		925,647,151	62.39%
簡文偉先生	實益擁有人	320,000	0.02%

附註：該等923,427,151股股份由Winful Enterprises Limited（「Winful Enterprises」）持有，而Winful Enterprises由鄭偉德先生全資及實益擁有。因此，根據證券及期貨條例，鄭偉德先生被視為於Winful Enterprises所持有的該等923,427,151股股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，董事及本公司主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部所規定，須知會本公司及聯交所的任何其他權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例的該等條文被當作或被視作擁有的權益及淡倉），或根據證券及期貨條例第352條所規定，須記錄在本公司登記冊內的權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條至第5.67條所載董事進行交易的所需標準所規定，而須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東於本公司的股份及相關股份中的權益及／或淡倉

就董事所知，於二零二三年六月三十日，除董事及本公司主要行政人員外，下列人士／實體於本公司的股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露或根據證券及期貨條例第336條所規定，須記錄在該條例所指的本公司登記冊內的權益或淡倉：

於本公司股份的好倉：

名稱	權益性質	所持有股份數目	本公司已發行股份百分比
Winful Enterprises	直接實益擁有	923,427,151 (附註)	62.24%

附註：根據證券及期貨條例，鄭偉德先生被視為於Winful Enterprises所持有的該等923,427,151股股份中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二三年六月三十日，概無其他人士於本公司之股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露或根據證券及期貨條例第336條所規定，須記錄在該條例所指的本公司登記冊內的任何權益或淡倉。

購股權計劃

本公司的購股權計劃(「購股權計劃」)已透過本公司當時唯一股東於二零一四年一月二十日通過的書面決議案而獲通過及採納。

自購股權計劃採納日期起，概無已根據購股權計劃授出的購股權。

董事購買股份或債券之權利

除購股權計劃外，於本期間任何時間，本公司、其母公司或其任何附屬公司或同系附屬公司概無訂立任何安排，以使董事可透過購買本公司或任何其他法人團體的股份或債券而獲益。

購買、出售或贖回證券

於本期間，本公司並無贖回其任何股份，而本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售本公司任何股份。

遵守董事進行證券交易的操守守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之操守守則，該守則之條款與GEM上市規則第5.48至第5.67條所規定之交易標準同樣嚴謹。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認於本期間內已遵守本公司所採納有關董事進行證券交易所規定之交易標準及操守守則。

不競爭承諾

於二零一四年一月二十日，本公司控股股東鄭偉德先生及Winful Enterprises(統稱「契據承諾人」)各自以本公司(為其本身及代表本集團所有成員公司)的利益為依歸訂立不競爭承諾契據(「不競爭契據」)，據此，各契據承諾人不可撤回及無條件地向本公司承諾及契諾，由本公司上市日期起至本公司股份仍於聯交所上市期間，而其個別或與任何其他契據承諾人合共直接或間接擁有本公司已發行股份30%或以上權益，或另行被視為本公司控股股東(見GEM上市規則不時所定義)，各契據承諾人將不會，並須促使其聯繫人(就不競爭契據而言，聯繫人一詞與GEM上市規則第1.01條所界定者具有相同涵義，但不包括本集團)不會：

- (a) 除(個別或任何契據承諾人與其聯繫人合共)持有任何公眾上市公司不多於5%股權外，直接或間接(除透過本集團外)進行、參與任何業務或於任何業務持有任何權利或權益或向其提供任何服務或以其他方式參與其中，而有關業務是與本集團的現有業務活動及本集團不時接管的任何業務活動(「受限制業務」)競爭或可能競爭的業務；及
- (b) 採取任何直接或間接行動，其構成對受限制業務的干擾或破壞，包括但不限於招攬本集團的客戶、供應商或員工。

不競爭契據之進一步詳情已載列於本公司日期為二零一四年一月二十四日之招股章程「與控股股東的關係」一節。

競爭權益

根據本公司可得資料及就董事所知及所信，於本期間內，董事或本公司控股股東（定義見GEM上市規則）概無持有任何業務或權益與本集團業務構成競爭或可能構成競爭，且並無亦不會與本集團有任何其他利益衝突。

涉及本公司及董事之法律程序

茲提述本公司日期為二零一九年九月二十六日、二零一九年十月四日、二零二零年一月十日、二零二零年四月九日、二零二零年七月十日及二零二零年九月二十五日之公告。於二零一九年九月二十五日，本公司接獲香港特別行政區高等法院（「高等法院」）發出呈請（「呈請」）之蓋章文本。呈請由證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）根據證券及期貨條例第214條向若干董事，即鄭偉德先生、廖嘉榮先生、謝家榮先生、黃翼忠先生、黃智超先生及李瑞恩先生（統稱「董事答辯人」），以及本公司提出。證監會於呈請中指稱，就出售持有尚立光電股份有限公司約50.14%股權之本公司附屬公司（該出售之詳情於本公司日期為二零一六年十二月二十二日之公告披露），董事答辯人違反彼等作為本公司董事之職責。由於本公司僅作為呈請中的名義上的答辯人及根據高等法院的頒令，本公司並不需要積極參與呈請相關的法律程序。

誠如本公司日期為二零二零年九月二十五日之公告所詳述，自二零二零年九月二十五日起，待呈請的法律程序得出結果之前，董事答辯人已暫停其董事職務。鄭偉德先生亦已暫停本公司董事會主席及行政總裁（「行政總裁」）職務。獨立非執行董事簡文偉先生已獲委任為代理主席，以接替鄭偉德先生。行政總裁的職能由本公司管理人員及董事會其他成員分擔。

本公司知悉董事答辯人不同意證監會在呈請中所作的指稱，並擬就呈請積極抗辯。於本報告日期，呈請之法律程序仍在進行。

企業管治

本公司已採納GEM上市規則附錄15所載企業管治守則(「企業管治守則」)的原則及守則條文。於本期間內，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

董事資料披露

根據GEM上市規則第17.50A條，董事資料之變動如下：

於二零二三年六月八日，獨立非執行董事黃翼忠先生(「黃先生」)獲委任為金科智慧服務集團股份有限公司(「金科」)(股份代號：9666)獨立非執行董事。該公司的股份於聯交所上市。因金科與黃先生共同有意由其以個人身份向金科提供諮詢服務，黃先生已辭任金科之獨立非執行董事，自二零二三年六月二十七日起生效。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，其書面職責條款符合企業管治守則的守則條文第D.3.3條。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，由具備適當的會計及相關的財務管理專長的徐慧敏女士出任審核委員會主席，其餘成員為曹志光先生及簡文偉先生。審核委員會已審閱本報告及就此提供意見及回應。

承董事會命
圓美光電有限公司
代理主席
簡文偉

香港，二零二三年八月七日